
Atto Dirigenziale
N. 243 del 01/02/2019

Classifica: 002.05 Anno  2019 (6937272)

Oggetto BUDGET MISSIONI ANNO 2019 - ASSEGNAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Resp. del Proc. Dot. Vincenzo del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

salglo00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
 che  l’articolo  6,  comma  12,  del  D.L.  78/2010,  convertito  nella  L.  122/2010,  prevede  la 

fissazione  di  un  tetto  alla  spesa  annua  per  missioni  pari  al  50% della  spesa  sostenuta,  per 
analoghi motivi, nell’esercizio 2009;

 che  nella  circolare  n.  36/2010  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  si  conviene 
sull’esclusione dalla disposizione in esame del personale adibito a funzioni ispettive, nonché, 
avuto  riguardo  alla  natura  dell’attività  svolta,  dei  soggetti  impegnati  nello  svolgimento  di 
funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e controllo

Preso atto che:
 le Linee guida al PEG 2019-2021, approvato con DCM n. 2 del 16/01/2019, individuano il limite 

massimo di  spesa  per  le  missioni  per  l’annualità  2019  in  euro  41.487,86;  per  il  personale  
dipendente e in euro 29.811,33 per gli amministratori;

 le stesse  Linee guida  dispongono che l’assegnazione dei budget per le missioni alle Direzioni 

dell’Ente sia effettuata con apposito atto dirigenziale del Direttore generale;

Ricordato che la  verifica  sul  rispetto del  budget assegnato alle  varie  Direzioni  rimane a carico dei  
Dirigenti preposti alle strutture i quali, prima di autorizzare la missione, dovranno verificarne la spesa 
massima presunta (vitto, alloggio e trasporto);
Ricordato altresì che con ASM n. 3 del 20/02/2018 è stato approvato il  nuovo “Disciplinare delle 
trasferte,  missioni  e  rimborsi  spese  sostenute  dal  personale  dirigente  e  dipendente  della  Città 
Metropolitana di Firenze e modulistica inerente”, in vigore dal 1° aprile 2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 243 del 01/02/2019

1/3



Atteso che il budget di spesa per le missioni per l'anno 2019, come definito nel dispositivo, è alimentato 
con lo stanziamento presente attualmente nelle poste del Bilancio di Previsione 2019-2021 dedicate alle 
trasferte  del  personale  dipendente  soggette  alle  limitazioni  di  cui  all’articolo  6,  comma  12,  del  
sopracitato D.L.  78/2010,   e  che tali  poste  saranno oggetto di  apposita  variazione  di  bilancio  per  
ricondurre ogni capitolo alla missione e al programma corretti ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. n. 118  
del 23/06/2011;
Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  12  del  17/10/2017  di  nomina  del  Direttore 
Generale della Città Metropolitana di Firenze;
Ravvisata  la  propria  competenza  in  merito  alla  adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni di legge, statutarie e regolamentari dell’ente;

DISPONE
1) per le motivazioni di cui in premessa, di ripartire e assegnare il budget di spesa per l’anno 2019  

per  le  missioni  soggette  al  vincolo  di  cui  all’art.  6,  comma  12,  del  D.L.  78/2010  alle  
Direzioni/Uffici in cui l’ente è organizzato come risulta dal prospetto che segue, riservandosi di 
apportare  con  appositi  successivi  atti  le  eventuali  modifiche  e  integrazioni  che  potranno 
rendersi necessarie:

Codifica V livello uguale per tutti: 1030202001 Rimborso per viaggio e trasloco

Uffici BUDGET 2019 Missione Programma

Direzione Generale 
Segreteria Generale € 1.500,00 19545 – TRASFERTE - DIREZIONE GENERALE E 

SEGRETERIA GENERALE ART.6 D.L. 78 01 02

Avvocatura € 4.500,00 19546 - TRASFERTE AVVOCATURA ART. 6 DL 
78/2010 01 11

Direzione Comuni
cazione e Informa
zione

€ 500,00 19553 - TRASFERTE COMUNICAZIONE E INFOR
MAZIONE ART. 6 DL 78/2010 01 01

Relazioni Interna
zionali € 7.000,00

19351 - TRASFERTE DIRIGENTE ART. 110 C. 2 RE
LAZIONI INTERNAZIONALI E FINANZIAMENTI 
EUROPEI T.D DL 78/2010

14 01

Staff Sindaco Metro
politano € 400,00 19547 - TRASFERTE STAFF SINDACO ART. 6 DL 78 01 01

Direzione Patrimo
nio e TPL € 300,00 19548 - TRASFERTE TPL ART. 6 DL 78/2010 10 2

Protezione Civile € 500,00 18887 – TRASFERTE - PROTEZIONE CIVILE ART.6 
DL 78 11 01

Direzione Viabilità € 500,00 8470 - TRASFERTE - VIABILITA' - ART.6 D.L. 78/2010 10 05

Direzione Edilizia € 500,00 19549 - TRASFERTE EDILIZIA ART. 6 DL 78/2010 04 02

Direzione Progetti 
Strategici € 500,00 19555 - TRASFERTE PROGETTI STRATEGICI ART. 6 

DL 78/2010 08 01

Direzione Risorse 
Finanziarie € 4.300,00 19551 - TRASFERTE RISORSE FINANZIARIE ART. 6 

DL 78/2010 01 03

Servizi Informativi € 1.000,00 19552 - TRASFERTE SERVIZI INFORMATIVI ART. 6 
DL 78/2010 01 08

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 243 del 01/02/2019

2/3



Direzione Risorse 
Umane e Organizza
zione

€ 900,00 18883 - TRASFERTE RISORSE UMANE ART.6 DL 78 01 10

Direzione Pubblica 
Istruzione, Promo
zione ed Eventi

€ 4.000,00 18884 0 TRASFERTE ALTRI ORDINI DI ISTRUZIO
NE NON UNIVERSITARIA ART.6 DL 78 04 02

Direzione Gare e 
Contratti € 2.300,00 19550 - TRASFERTE GARE E CONTRATTI ART. 6 DL 

78/2010 01 11

Polizia Metropolita
na € 200,00 19812 - TRASFERTE POLIZIA METROPOLITANA 

ART.6 DL 78/2010 03 01

TOTALE € 28.900,00

Codifica V livello uguale per tutti: 1030201002 Organi Istituzionali dell’amministrazione – Rimborsi
Amministratori

Uffici BUDGET 
2019 Missione Programma

Segreteria Ge
nerale € 3.000,00 5150 – CONSIGLIERI-RIMBORSI SPESE VIAGGIO E ACCES

SO ALLA SEDE - ART.84 C.3 D.LGS 267/2000 DL78/2010 01 01

Segreteria Ge
nerale € 0,00 18979 – RIMBORSO SPESE VIAGGIO CONSIGLIERI E SIN

DACO - RAPPRESENTANZA - D.L. 78/2010 01 01

Segreteria Ge
nerale € 10.000,00

19352 – SINDACO E CONSIGLIERI - TRASFERTE E MISSIONI 
FUORI SEDE - ART. 84 C.1 D.LGS 267/2000 ART.2 E 3 DECRE
TO MIN.INT.4/8/11 DL 78/2010

01 01

TOTALE € 13.000,00

2) di trasmettere il presente atto ai Dirigenti e al Comandante della Polizia Metropolitana nonché 
alla P.O. Trattamento previdenziale, assicurativo, fiscale del personale dipendente,  ai quali fa 
carico la verifica preventiva del rispetto del budget assegnato per missioni – ANNO 2019.

3) come previsto dalla Linee guida al PEG 2019-2021, approvate con DCM n. 2 del 16/01/2019,  
che  il  rispetto  del  budget  è  a  carico  di  ciascun  Dirigente  il  quale,  prima  di  autorizzare  la 
missione, dovrà verificarne la spesa massima presunta (vitto, alloggio e trasporto)

Firenze            01/02/2019                   

DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 243 del 01/02/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 243 del 01/02/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

